- 1 -

中共北京林业大学委员会文件

北林党发〔2020〕20 号

中共北京林业大学委员会关于印发《加快构建

思想政治工作体系主要任务落实台账》的通知

各单位：

现将《中共北京林业大学委员会关于加快构建思想政治工作

体系主要任务落实台账》，印发给你们，请认真贯彻落实。

中共北京林业大学委员会

 2020 年 6 月 9 日

 - 2 -

中共北京林业大学委员会关于加快构建

思想政治工作体系主要任务落实台账

为贯彻落实教育部等八部门关于加快构建高校思想政治工

作体系的有关工作要求，根据《关于台账式落实<关于加快构建

高校思想政治工作体系的意见>的有关工作提示》的工作部署，

要分年度建立台账，逐项推进方式狠抓落实。我校认真研究，明

确工作目标，细化各项任务分工、制定了落实台账。具体内容如

下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的教育方针，坚持和加强党的全面领导，坚持社会主义办学方向，

以立德树人为根本，以理想信念教育为核心，以培育和践行社会

主义核心价值观为主线，以建立完善全员、全程、全方位育人体

制机制为关键，全面提升学校思想政治工作质量。

二、目标任务

总体目标是健全立德树人体制机制，把立德树人融入思想道

德、文化知识、社会实践教育各环节，贯通学科体系、教学体系、

教材体系、管理体系，努力到 2022 年构建完成目标明确、内容

完善、标准健全、运行科学、保障有力、成效显著的北京林业大

 - 3 -

学思想政治工作体系。

年度目标和主要推进任务如下：

（一）2020 年年度目标

一是加强我校思想政治工作的统筹谋划，做好顶层设计，制

定落实体系若干专项规划；二是制定北京林业大学思想政治工作

体系主要任务落实台账，明确推动实施的工作举措、时间表和责

任单位；三是逐步建立健全专门的组织机构和工作队伍。

主要推进任务包括成立爱国主义教育工作领导小组、完成学

校人才工作领导小组成员调整、建立完善师德考核评价指标体

系、完善《北京林业大学建设高水平教师队伍规划》、配齐思想

政治理论课教师队伍和辅导员队伍等共计 78 项。

（二）2021 年年度目标

一是着力推动已作出明确要求的具体政策和量化指标落地

落实；二是进一步推动思想政治理论和实践成果转化应用；三是

探索形成一批可复制、可推广的思想政治工作案例。

主要推进任务包括编写思政课教辅资料和案例集、成立思政

工作综合评价领导小组、成立网络文化研究评价中心工作领导小

组、研究制定《北京林业大学校园师生行为规范》、构建全员全

方位安全教育体系、按照在校生总数每生每年不低于 30 元的标

准设立网络思政工作专项经费、按照在校生总数每生每年不低于

20 元的标准设立思想政治工作和党务工作队伍建设专项经费等

共计 60 项。

 - 4 -

（三）2022 年年度目标

一是以建立完善全员、全程、全方位育人体制机制为关键，

全面提升我校思想政治工作质量；二是建立贯通学科体系、教学

体系、教材体系、管理体系的思想政治工作体系。

主要推进任务包括建立具有北林特色的通识教育体系、构建

学术诚信体系、构建文化传承发展体系、健全资助育人工作体系、

构建完善的心理健康教育课程体系、构建哲学社会科学课程体

系、建立“楼长制+学生社区”长效机制、建立引导和扶持网络

文化创作长效机制、健全思想政治工作全方位监测评价考核机制

等共计 114 项。

三、工作要求

1.加强组织领导。各相关部门要把构建思想政治工作体系列

入重要日程，根据任务分工，强化主体责任，压紧压实思想政治

工作责任制，加强宏观指导、统筹协调和督促落实。学校将把推

动落实成效纳入部门领导班子考核、领导干部述职评议的重要内

容。

2.强化过程管理。各相关部门要根据台账要求，严格遵守时

间进度，强化过程监督管理，全面推进各项工作任务落地落实。

学校将建立“一月一通报、一季度一调度、一学期一总结、一年

度一表彰“的工作机制，并会同有关部门对落实情况适时开展督

促检查。

3.注重宣传推广。各相关部门要深入挖掘在构建思想政治工

 - 5 -

作体系过程中的先进典型和优秀事迹。学校将充分发挥校内传统

媒体、“两微一端”宣传平台、新媒体联盟的作用，广泛宣传推

广好经验、好做法、好成果，同时加强社会媒体的舆论引导。

4.形成长效机制。各相关部门要围绕思想政治工作体系三年

建设任务系统考虑、统筹谋划，持续、连贯开展工作，及时总结

开展思想政治工作的典型经验，建立健全我校立德树人体制机

制，切实完善科学评价和政策保障，逐步形成思想政治工作的长

效机制，为我校构建“大思政”工作体系和三全育人工作格局奠

定良好基础。

附件：《关于加快构建北京林业大学思想政治工作体系主要

任务落实台账清单》

 - 6 -

北京林业大学党政办公室       主动公开     2020年 6月 9 日印发